

平成20年1月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年11月12日

上場会社名 中道リース株式会社 上場取引所 札証
 コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 有坂 欣明 TEL (011) 280 - 2266

1. 平成20年1月期第3四半期の業績（平成19年1月21日～平成19年10月20日）

(1) 経営成績

(単位未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年1月期第3四半期	28,986	△ 2.6	681	△ 8.6	677	2.6	610	142.5
19年1月期第3四半期	29,773	0.1	745	199.0	659	185.6	252	135.7
(参考) 19年1月期	38,789		935		844		205	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年1月期第3四半期	73	26	37	20
19年1月期第3四半期	32	15	21	64
(参考) 19年1月期	15	75	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年1月期第3四半期	98,630		7,238		7.3	550	90	
19年1月期第3四半期	98,594		6,795		6.9	497	31	
(参考) 19年1月期	101,337		6,869		6.8	496	80	

2. 平成20年1月期の業績予想 (平成19年1月21日～平成20年1月20日)

業績予想 (平成19年8月31日発表) の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期末での契約実行高(購入・投資金額)はリース契約が前年同期比116.2%、割賦契約121.4%、全体で108.4%と前年同期を上回っております。

売上高については当期の契約実行高の売上実現が部分的なこともあり、前年同期比788百万円減少しました。リース契約は前年同期比161百万円減少、割賦契約は前年同期比598百万円減少しました。

営業利益は上記売上高の減少もあり前年同期比64百万円の減収となりました。

経常利益は前年同期には新株発行関連費用の計上があったことから、17百万円の増益となりました。

四半期純利益は前年同期には多額の減損損失を計上しましたが、当期は賃貸用不動産の売却益の計上により前年同期比359百万円の大幅な増収となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は前年同期末に比べ36百万円増加しました。営業資産の増減は、割賦債権302百万円増加、リース資産1,478百万円増加、営業貸付金153百万円増加、不動産賃貸資産1,333百万円減少となりました。

負債合計では前年同期末比408百万円減少しました。流動負債は前年同期末比3,740百万円減少、一方で固定負債は前年同期末比3,332百万円増加しました。

借入金等(長期・短期の借入金・社債・小口債権販売長期支払債務合計)については前年同期末比1,600百万円の減少となりました。

純資産は四半期純利益による利益剰余金の増加により前年同期末比443百万円の増加となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、影響額が僅少なものに一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(減価償却方法の変更)

当第3四半期会計期間より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得する有形固定資産のうち、その他の賃貸用資産については、改正法人税法に規定する減価償却方法により減価償却費を計上しております。

この変更に伴う営業利益、経常利益、税引前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

4. 四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

区 分	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	平成19年1月期 第3四半期 (平成18年10月20日)	平成20年1月期 第3四半期 (平成19年10月20日)	金額	増減率	平成19年1月期 (平成19年1月20日)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	7,929,219	8,155,902	226,683	2.9	10,673,136
2 受取手形	700,068	388,543	△ 311,525	△ 44.5	610,412
3 割賦債権	25,136,623	25,438,597	301,974	1.2	24,743,936
4 営業貸付金	2,790,485	2,943,720	153,235	5.5	2,990,883
5 貸貸料等未収入金	3,052,132	2,868,787	△ 183,345	△ 6.0	3,124,767
6 その他	306,183	285,817	△ 20,366	△ 6.7	383,389
7 貸倒引当金	△ 279,765	△ 234,676	45,089	△ 16.1	△ 254,567
流動資産合計	39,634,945	39,846,690	211,745	0.5	42,271,956
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 貸貸資産	52,710,867	52,949,931	239,064	0.5	52,834,687
(2) その他	189,982	183,876	△ 6,106	△ 3.2	187,738
有形固定資産計	52,900,849	53,133,807	232,958	0.4	53,022,425
2 無形固定資産	1,419,210	1,292,488	△ 126,722	△ 8.9	1,374,452
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	4,717,963	4,330,087	△ 387,876	△ 8.2	4,702,120
(2) 貸倒引当金	△ 143,402	△ 91,806	51,596	△ 36.0	△ 134,662
投資その他の資産計	4,574,561	4,238,281	△ 336,280	△ 7.4	4,567,458
固定資産合計	58,894,619	58,664,577	△ 230,042	△ 0.4	58,964,335
III 繰延資産	64,841	119,015	54,174	83.5	100,310
資産合計	98,594,405	98,630,282	35,877	0.0	101,336,601
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,329,440	2,574,453	245,013	10.5	2,909,728
2 買掛金	2,911,961	3,933,734	1,021,773	35.1	3,132,957
3 短期借入金	7,220,000	5,670,000	△ 1,550,000	△ 21.5	8,020,000
4 1年以内返済 長期借入金	23,358,029	19,767,204	△ 3,590,825	△ 15.4	22,813,620
5 社債(1年内償還)	755,000	1,115,000	360,000	47.7	755,000
6 未払法人税等	200,306	361,998	161,692	80.7	323,370
7 割賦未実現利益	1,490,989	1,579,407	88,418	5.9	1,532,452
8 役員賞与引当金	-	-	-	-	15,430
9 賞与引当金	50,663	57,733	7,070	14.0	49,300
10 その他	2,555,247	2,072,274	△ 482,973	△ 18.9	2,267,977
流動負債合計	40,871,635	37,131,803	△ 3,739,832	△ 9.2	41,819,834
II 固定負債					
1 社債	3,545,000	6,560,000	3,015,000	85.0	5,880,000
2 長期借入金	34,805,730	36,385,548	1,579,818	4.5	34,214,051
3 受取保証金	7,874,420	7,551,762	△ 322,658	△ 4.1	8,106,310
4 その他	4,702,921	3,762,995	△ 939,926	△ 20.0	4,447,222
固定負債合計	50,928,071	54,260,305	3,332,234	6.5	52,647,583
負債合計	91,799,706	91,392,107	△ 407,599	△ 0.4	94,467,417

中道リース(株) (8594) 平成20年1月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

(単位:千円、%)

区 分	前年同四半期末 平成19年1月期 第3四半期 (平成18年10月20日)	当四半期末 平成20年1月期 第3四半期 (平成19年10月20日)	増 減		(参考)前期末 平成19年1月期 (平成19年1月20日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,297,430	2,297,430	-	-	2,297,430
2 資本剰余金					
資本準備金	2,137,430	2,137,430	-	-	2,137,430
資本剰余金合計	2,137,430	2,137,430	-	-	2,137,430
3 利益剰余金					
(1)利益準備金	140,400	140,400	-	-	140,400
(2)その他利益剰余金					
別途積立金	1,901,000	1,901,000	-	-	1,901,000
繰越利益剰余金	289,963	723,671	433,708	149.6	242,890
利益剰余金合計	2,331,363	2,765,071	433,708	18.6	2,284,290
4 自己株式	△ 113,025	△ 114,727	△ 1,702	1.5	△ 113,533
株主資本合計	6,653,198	7,085,204	432,006	6.5	6,605,617
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	141,501	152,970	11,469	8.1	263,567
評価・換算差額等合計	141,501	152,970	11,469	8.1	263,567
純資産合計	6,794,699	7,238,174	443,475	6.5	6,869,184
負債純資産合計	98,594,405	98,630,282	35,877	0.0	101,336,601

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

区 分	前年同四半期 平成19年1月期 第3四半期 自平成18年1月21日 至平成18年10月20日	当四半期 平成20年1月期 第3四半期 自平成19年1月21日 至平成19年10月20日	増 減		(参考)前期 平成19年1月期 自平成18年1月21日 至平成19年1月20日
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	29,773,195	28,985,654	△ 787,541	△ 2.6	38,788,527
II 売上原価	27,809,230	27,089,148	△ 720,082	△ 2.6	36,204,550
売上総利益	1,963,966	1,896,506	△ 67,460	△ 3.4	2,583,977
III 販売費及び一般管理費	1,218,555	1,215,408	△ 3,147	△ 0.3	1,649,022
営業利益	745,411	681,098	△ 64,313	△ 8.6	934,956
IV 営業外収益	27,415	21,777	△ 5,638	△ 20.6	32,335
V 営業外費用	113,633	26,249	△ 87,384	△ 76.9	123,748
経常利益	659,193	676,625	17,432	2.6	843,542
VI 特別利益	303,383	466,503	163,120	53.8	323,564
VII 特別損失	503,584	65,059	△ 438,525	△ 87.1	655,600
税引前四半期(当期)純利益	458,992	1,078,069	619,077	134.9	511,507
法人税等	207,346	467,792	260,446	125.6	306,934
四半期(当期)純利益	251,646	610,277	358,631	142.5	204,573

(注)

当第3四半期の特別利益、特別損失の主要内容

[特別利益]

固定資産売却益(賃貸用不動産) 462,239 千円
償却債権取立益 4,263 千円

[特別損失]

退職給付制度終了損 25,076 千円
投資有価証券評価損 15,800 千円
解約違約金 12,025 千円
役員退職金 6,340 千円
減損損失 5,749 千円

中道リース(株) (8594) 平成20年1月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

5. 参考資料
 [参考: 契約実行高内訳]

契約種別	前年第3四半期 自 平成18年 1月21日 至 平成18年10月20日		当第3四半期 自 平成19年 1月21日 至 平成19年10月20日		対前年同期比 (購入・投資金額)
	購入・投資金額 百万円	構成比 %	購入・投資金額 百万円	構成比 %	
リース契約	11,854	49.3	13,776	52.9	116.2
割賦契約	9,187	38.2	11,157	42.8	121.4
金融契約	1,314	5.5	945	3.6	71.9
賃貸不動産事業	1,681	7.0	179	0.7	10.6
合計	24,036	100.0	26,057	100.0	108.4

[参考: 貸借対照表関係]
 営業資産残高

区 分	前年第3四半期末 (平成18年10月20日現在)		当第3四半期末 (平成19年10月20日現在)		
	金 額 千円	構成比 %	金 額 千円	構成比 %	
物品賃貸事業	情報・事務用機器	2,431,683	3.0	2,427,186	3.0
	産業・土木・ 建設機械	8,827,943	11.0	8,709,490	10.8
	医療機器	7,359,644	9.1	7,422,583	9.2
	商業・サービス業 用機械設備	5,895,570	7.3	5,549,209	6.9
	その他	16,382,958	20.4	18,267,527	22.6
	物品賃貸事業計	40,897,798	50.8	42,375,995	52.3
不動産賃貸事業	13,109,417	16.3	11,776,889	14.5	
割賦販売事業	23,645,634	29.4	23,859,190	29.5	
営業貸付事業	2,790,485	3.5	2,943,720	3.6	
合計	80,443,334	100.0	80,955,794	100.0	

(注) 割賦販売については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

[参考: 損益計算書関係]
 前年第3四半期 (平成18年1月21日～平成18年10月20日)

区 分	売上高 千円	売上原価 千円	差引利益 千円	資金原価 千円	売上総利益 千円
物品賃貸事業	14,069,903	12,605,920	1,463,983	-	-
不動産賃貸事業	2,012,267	1,227,920	784,347		
割賦販売事業	11,681,573	10,809,570	872,003		
営業貸付事業	94,110	-	94,110		
その他	1,915,342	1,768,602	146,740		
合計	29,773,195	26,412,012	3,361,183	1,397,218	1,963,966

当第3四半期 (平成19年1月21日～平成19年10月20日)

区 分	売上高 千円	売上原価 千円	差引利益 千円	資金原価 千円	売上総利益 千円
物品賃貸事業	13,909,196	12,467,124	1,442,072	-	-
不動産賃貸事業	1,889,799	1,259,366	630,433		
割賦販売事業	11,083,838	10,262,147	821,691		
営業貸付事業	101,680	-	101,680		
その他	2,001,142	1,803,561	197,581		
合計	28,985,654	25,792,197	3,193,457	1,296,950	1,896,506